



Datum 2021-05-07

Verksamhetsinformation

REGIONALA UTVECKLINGSNÄMNDEN 2021-05-07

Innehåll

BK4-seminarium	3
Cykelbokslut för Skåne 2020	4
Lokaliseringsutredningen - ny stambana Hässleholm-Lund.....	5
Kunskapsmöte om nya stambanor den 22 mars 2021	6
Utveckling av godstransporter på järnväg	7
Vägar till hållbar utveckling – status i arbetet.....	8
Skånes åldrande befolkning - bostäder och framtidens vård och omsorg.....	9
Samråd om Regionplan	10
Kampanj om framtidsyrken för unga som ska göra gymnasieval	11
Förstudie om små och medelstora företags klimatomställning.....	12
Mind the Gap - ett verktyg för affärsutveckling och strategisk kompetensförsörjning.....	13
Skånsk livsmedelskompetens	14
Kursutvecklingsmedel för skånska folkhögskolor	15
Kursutvecklingsmedel för skånska högskolor/universitet.....	16
Kursutvecklingsmedel YH	17
Kursutvecklingsmedel för yrkesvux.....	18
Affärsutvecklingscheckar.....	19
Förstudie små och medelstora företags klimatomställning.....	20
Nybörjarvandringar	21
Bioekonomiriksdagen 10-11 november 2021	22
Psykisk hälsa hos unga.....	23
Förbättra Skånes elförsörjning	24
Förstudie inför regional handlingsplan för cirkulär ekonomi.....	25
Smarta hållbara städer - Aqua Network Skåne	26
Uppskalning för ett cirkulärt livsmedelssystem	27
Företagsinitierade kliniska prövningar	28
Nytt program för Interreg ÖKS 2021-2027	29

BK4-seminarium			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Region Skåne har tillsammans med Sveriges Åkeriföretag arrangerat ett BK4-seminarium. Den nya bärighetsklassen, BK4, innebär att fordonskombinationer upp till 74 ton får trafikera ett utpekad nät i Sverige. På seminariet presenterades olika aspekter kring BK4 och ett antal frågor kring implementerandet diskuterades i grupper. Utöver de arrangerande organisationerna engagerades flertalet externa talare. Region Skåne bidrog såväl med kunskapsspridning som med organisation kring seminariet. Det övergripande syftet med seminariet var kunskapsspridning.			
Resultat			
Seminariet har resulterat i kunskapsspridning kring BK4 till kommuner i Skåne, Halland och Blekinge samt näringsliv.			
BK4 har potential att minska transporternas utsläpp samt förbättra företagens konkurrenskraft. Det är dock viktigt med ett brett engagemang i frågorna exempelvis så att även den kapillära delen av nätet, i de olika kommunerna, kan utvecklas. Bedömningen är att seminariet har underlättat det fortsatta arbetet för de olika organisationerna.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Björn Petersson	100 timmar		
Petra Stelling	40 timmar		
Mer information			
Kontakt: bjorn.petersson@skane.se, enhet för Transport och infrastruktur			

Cykelbokslut för Skåne 2020

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
		X	X

Insats

Regionalt cykelbokslut för Skåne följer upp hur det går för Skåne i arbetet med cykel. Ambitionerna är stora när det gäller att öka andelen cykelresor, men också att göra cyklingen bättre och säkrare för alla. I cykelbokslutet presenteras några nyckeltal som visar var vi befinner oss just nu, men också var vi vill vara i framtiden.

Resultat

[Cykelbokslut för Skåne 2020](#) visar att utvecklingen av cykelinfrastruktur på skånska vägar fortskrider, både det statliga och kommunala cykelvägsnätet växer. Åtta nya cykelvägar på statlig väg har invigts sedan förra cykelbokslutet 2017. Dock behöver antal cykelresor öka om Region Skånes transportfördelningsmål ska uppnås till 2030. Idag ligger andelen cykelresor på 16 % och målet är 19 %. Region Skåne har sedan förra cykelbokslutet tagit fram en cykelstrategi, en mobilitetsplan och ett koncept för Supercykelstråk. Alla dokument har tagit cykelns position framåt i Skåne. Skånska kommuner arbetar också strategiskt och operativt med cykel. Inga nya kommunala cykeldokument har tagits fram sedan förra bokslutet. Kommuner som inte har ett separat cykeldokument arbetar strategisk med cykel i översiktsplanen. Konceptet med Supercykelstråk har påbörjat en implementering och alla berörda kommuner är med och ser positivt på satsningen. Antal cykelolyckor varierar mellan åren, dock kan vi se att antal olyckor har minskat sett till förra bokslutet.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Cykelbokslut	40 timmar	

Mer information

Kontakt:

Linnéa Roddar, linnea.rodde@skane.se, enhet Transport och infrastruktur

<https://skane.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=2bd62f002d3241059039b3f60967c76c>

Lokaliseringsutredningen - ny stambana Hässleholm-Lund			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Region Skåne deltar i Trafikverkets lokalisering utredning för Hässleholm-Lund, där samråd 3 har genomförts.			
Resultat			
Lokaliseringsutredningen har så här långt tagit fram sex lokaliseringalternativ. Vidare sex korridoralternativ kopplar samman både centrala stationslägen och med externa i Pilsåker och Finja. Samråd fyra skjuts framåt i tiden, så att det inleds under 2022. Förslag till korridor för lokalisering av ny stambana planeras läggas fram av Trafikverket först till årsskiftet 2022/2023. Kommunerna, Eslöv, Höör och Hässleholm har givit politiska uttalanden i samråd 3 om att de inte står bakom några av de sex lokaliseringalternativen. Man ger uttryck för en dragning längs med befintliga Södra stambana och uppmanar Trafikverket att studera detta vidare och undersöka hur landbrolösningar kan hantera de intrångs- och barriäreffekter som ny järnväg orsakar. Region Skåne föreslås ta på sig rollen att försöka hitta en gemensam väg framåt i lokalisering utredningen tillsammans med kommunerna och Trafikverket.			
Resurser			
Två medarbetare deltar med ca halva sina tjänster i olika projekt angående nya stambanor.			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Samverkan Infrastrukturenheten och enheten för Styrning, planering och stöd			
Mer information			
Kontakt: Nicolas.Cronberg@skane.se och Martin.Risberg@skane.se , Enhet Transport och infrastruktur			

Kunskapsmöte om nya stambanor den 22 mars 2021			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
X			X
Insats			
Webbinarium med externa talare från Skanska, Trafikverket och Kreera Samhällsbyggnad som tog upp de många nya studier som kommit under vintern. Vad har framkommit i Trafikverkets senaste studier, hur kan man bygga på propellare och vad får det för konsekvenser för Skåne?			
Resultat			
Ca 500 deltagare från hela landet deltog i seminariet och lyssnade och lärde. Det blev tydligt vilka nya möjligheter som finns, var i processen olika aktörer befinner sig och kunskapsnivån höjdes för Region Skånes samverkanspartners vilket kommer att underlätta framtida samtal och diskussioner. De nya tekniker som introducerats nyligen presenterades, både hur de påverkar produktionsfasen och inverkan i miljön.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Samverkan Infrastrukturenheten och enheten för Styrning, planering och stöd.	25 timmar		
Mer information			
Kontakt: Johanna Sjö, Jonas Brantefors, Nicolas Cronberg, Martin Risberg			

Utveckling av godstransporter på järnväg

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
		X	

Insats

Region Skåne arbetar strategiskt med godstransporter och minskad klimatpåverkan. Godstransporter på järnväg är mycket fördelaktiga i klimathänseende genom den låga friktionen mellan hjul och räls samt det faktum att en stor andel av elektriciteten i Sverige produceras fossilfritt.

Den framtida omfattningen av godstransporter på järnväg som rör Skåne påverkas av en rad olika faktorer. Inom ramen för insatsen belyses vad olika alternativ (exempelvis avseende styrmedel) innebär. Dessa utfall skall kopplas till ytterligare nödvändiga åtgärder kopplat till klimatmålen och ger underlag för vidare strategiskt arbete. En lägre andel gods på järnväg kan exempelvis innebära ett behov av ytterligare åtgärder för att uppnå klimatmålen. Följande delar har inkluderats i studien:

- Sammanställning av olika logistikupplägg som inkluderar järnvägstransport och rör Skåne
- Potentiell utveckling av järnvägsgodstransporterna
- Extern workshop med aktörer inom järnvägsgodsbranschen
- Analys av styrmedel och tillgänglighet
- Analys av kapacitetsutnyttjande och åtgärder

Resultat

Studien ger ökade insikter kring förutsättningarna för vidare arbete mot klimatmålen. I första hand berörs godstransporter på järnväg vilket dock påverkar ramarna för hur andra trafikslag behöver hanteras.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Konsultkostnad		380 000
Björn Petersson	20 %	
Petra Stelling	10 %	

Mer information

Kontakt:

bjorn.petersson@skane.se, enhet Transport och infrastruktur

Vägar till hållbar utveckling – status i arbetet

Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne X
-------------------------	----------------------------------	----------------------------	-----------------------------

Insats

Region Skåne beviljades 2020, i likhet med övriga svenska regioner, medel från Tillväxtverket för den treåriga satsningen Vägar till hållbar utveckling. Region Skåne är både genomförare och en av målgrupperna för arbetet. Almi Företagspartner Skåne och Hållbar utveckling Skåne är samarbetspartners. Tillväxtverket erbjuder stöd och kollegialt utbyte mellan regionerna, med hjälp av Ramböll.

Resultat

- Almi har genomfört kompetensutveckling med fokus på hållbarhet vid fem tillfällen för samtliga 35 anställda i Almi Skåne.
- Hållbar Utveckling Skåne och deras arbete med Ystadmodellen – Ett smörgåsbord för hållbara affärer uppmärksammades i Ystads Allehanda (bif. artikel). HUT erbjuder fler kommuner och företag stöd i att testa modellen.

 Ystads Allehanda 16.
 Mar. 21side 6.pdf
- Naturvårdsverket har genomfört en förstudie för att se hur nya kunskaps- och finansieringslösningar kan aktivera, engagera och öka kompetensen hos SMF inom klimatområdet. Tre pilotregioner (varav en är Region Skåne) har undersökts utifrån respektive regions specifika förutsättningar och behov. Förstudien baseras på Naturvårdsverkets klimatanalyser, enkätundersökning till företag hos respektive region samt dialogmöten med regionala nyckelaktörer. Förhoppningen är att resultatet av förstudien ska ligga till grund för framtida utveckling av nya insatser med större nytta för SMEs och klimatomställning.
- Ramböll har bidragit med stöd i processen att hållbarhetssäkra det regionala strukturfondsprogrammet.
- Region Skåne har tagit fram filmer med PolyKemi i Ystad och Bona i Malmö på tema Ökad konkurrenskraft genom hållbarhet. Filmerna visades på Skånes utvecklingsdag den 12 mars och var utgångspunkt för ett panelsamtal mellan IUC Syd, Svenskt Näringsliv, Hållbar Utveckling Skåne och Region Skåne. Filmerna har publicerats på [hemsidan](#) och spridits inom ramen för det kollegiala utbytet med andra regioner. Region Skåne har även genomfört intern kompetensutveckling bl.a. med koordineringsgruppen för RUS som fick testa Region Kronobergs verktyg för hållbarhetsintegrering utifrån arbetet med regionplanen. En särskild workshop på tema RUS och Agenda 2030 har genomförts inom ramen för utbildningsprogrammet för nyanställda.

Mer information

[Vägar till hållbar utveckling i Skåne - Region Skåne \(skane.se\)](#)

Kontakt: Susanna Winblad (Miljö), Hannah Stanton (Regional planering), Oddvar Fiskesjö och Anna Bäckman Arminen (Styrning, planering och stöd)

Skånes åldrande befolkning - bostäder och framtidens vård och omsorg

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
		X	X

Insats

En förstudie med rubriken ”Skånes åldrande befolkning kopplat till bostäder och framtidens vård och omsorg” har avslutats. Förstudien har gett en översikt över kunskapsläget vad gäller boende för äldre kopplat till vård och omsorgsbehov hos denna grupp. Den har dessutom ringat in utmaningar för de skånska kommunerna och Region Skåne kopplat till den ökande äldre befolkningen, och har tagit fram ett antal relevanta frågeställningar som kan behöva undersökas vidare. Dessutom har ett försök gjorts att lämna förslag på hur ett eventuellt större samarbetsprojekt skulle kunna utformas. Förstudien har genomförts av en konsult, *Juni strategi och analys*, och i samarbete med Lunds kommun. Kontakter har också funnits med forskning på området.

Resultat

Förväntat resultat av uppdraget var att komma fram till om ett större projekt ska utformas med syfte att förbereda både kommunerna och regionen på den ökande äldre befolkningens behov avseende bostäder kopplat till framtidens vård och omsorg. Förslagen i konsultrapporten behöver diskuteras vidare innan ett konkret projektförslag kan utformas. På grund av pandemin har det varit svårt att få tillräckligt engagemang men frågeställningen är högaktuell för såväl Skånes kommuner som för regionen och är också mycket intressant i forskningssammanhang. Rapporten ger en bra översiktlig bild av utmaningar och möjligheter som Region Skåne och kommunerna står inför och beskriver komplexiteten. En central slutsats är att det är önskvärt och kanske också nödvändigt att de bostadsrelaterade frågorna och vård- och omsorgsfrågorna kommer närmare varandra och att en ökad tvärsektoriell förståelse och ökad samverkan vore gynnsam.

Resurser

Resurserna består till största delen av en konsultinsats. Projektbudgeten var ursprungligen satt till 210 000 kr, varav 10 000 kr från Lunds kommun och resterande 200 000 kr från verksamhetsbudget.

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Konsult Juni strategi och analys		189 500 kr

Mer information

Kontakt:

Inger Sellers, enheten för regional planering, inger.sellers@skane.se

Samråd om Regionplan

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
	X	X	X

Insats

Från 1 december fram till 30 april 2021 fanns det möjlighet att ta del av och påverka förslaget till regionplan genom samrådsmöten och formella yttranden. Region Skåne har under samrådsperioden genomfört olika samrådsmöten med politiker, tjänstepersoner i kommunerna och andra regionala aktörer liksom med allmänheten via Skånepanelen. Skånepanelen, som består av ca 8000 skåningar, är ett sätt att få en uppfattning om vad skåningarna lägger vikt vid när det gäller fysisk planering. Under april skickades frågor ut till Skånepanelen som byggde på planeringsstrategierna i samrådshandlingen och var framtagna tillsammans med kollegorna på kanslienheten. Efter samrådet revideras planförslaget utifrån inkomna synpunkter och yttranden inför beslut om granskning i RUN 23 september. Granskningsperioden ska pågå i 3 månader och är planerad till oktober-december.

Resultat

Med samrådet vill Region Skåne samla in information, önskemål och synpunkter som berör planförslaget och ge möjlighet att påverka regionplanens utformning. Regionplanen förväntas leda till bättre samordning i den fysiska planeringen mellan kommuner och inom regionen, samt högre grad av synergier i utveckling av olika typer av infrastruktur för förbättrad upplevelse bland skåningarna.

Resurser

Framtagande av första versionen av regionplanen pågår till 2022 och involverar samtliga medarbetare på enheten för regional planering i olika utsträckning. Tjänstepersoner från hela avdelningen för regional utveckling involveras löpande. Arbetet med regional planering är en kontinuerlig process som efter regionplanens antagande 2022 fortgår i form av genomförande, kunskapsuppbyggnad och uppföljning. Planen ska aktualiseras regelbundet. Därmed ska arbetet med regionplanen även skapa förutsättningar för ett effektivt arbetssätt på enheten och avdelningen.

Projektets budget tas ur enheten för regional planerings verksamhetsbudget. För 2021 har 2 MSEK avsatts för regionplanen.

Mer information

Kontakt:

Boel Kjellsdotter, enheten för regional planering, boel.kjellsdotter@skane.se

Kampanj om framtidsyrken för unga som ska göra gymnasieval			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Senast den 15 februari 2021 gjorde nästan 15 000 skånska årskurs 9-elever sitt gymnasieval. Vi vill att en parameter de unga även tar hänsyn till vid sitt val är hur den framtida arbetsmarknaden för olika yrken ser ut. För fjärde året i rad körde vi därför vår kampanj kring ”Jobben väntar på dig”/”Var finns jobben” i sociala medier med filmer med yrkesambassadörer och arbetsgivare i behov av kompetens. Målet med kampanjen är att: • Bidra till ett ökat intresse och medvetande hos ungdomarna för sambandet mellan val av gymnasieutbildning och framtida jobbchanser. • Bidra till att sprida kunskap om vilka yrken som saknar personal med rätt utbildning idag och i framtiden • Driva ungdomar till Region Skånes webbplats där vi samlat berättelser från ambassadörer och arbetsgivare. Även i år lyfts särskilt yrkesprogrammen och de mycket goda jobbmöjligheter som kan bli verklighet därefter. Fortsatt särskilt viktigt under detta år av pandemi. Här finns hela kampanjen: https://utveckling.skane.se/digitala-rapporter/jobben-vantar-pa-dig/jobben-vantar-pa-dig/			
Resultat			
Kampanjsidan har haft ca 16 000 besök, vilket är mer än förra året. Utöver kampanjsidan så är det framför allt <i>casen</i> som fått mest klick, t ex svetsaren Fabian. Mest trafik kom från <i>Snapchat</i> och besökarna stannade i snitt 3 sekunder på landningssidan (normalt för kanalen). Föräldrar och skolpersonal är mer benägna att stanna längre tid på landningssidan och klickar vidare till andra sidor i jämförelse med den yngre målgruppen. YouTube var ny kanal för i år och gav bra utfall och komplement till övriga kanaler. Viktiga lärdomar är att kanal-mixen är viktig och att <i>casen</i> lockar mest trafik.			
Resurser			
	Tid	Pengar	
Kostnad	10 %	400 000 kr	
Mer information			
Kontakt:			
Charlotta Levin, Näringsliv och arbetsmarknad, charlotta.levin@skane.se			

Förstudie om små och medelstora företags klimatomställning			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Enheten för Näringsliv och arbetsmarknad har tillsammans med Miljöenheten deltagit i en förstudie med Naturvårdsverket om små och medelstora företags klimatomställning. Syftet med förstudien var att analysera små och medelstora företags utmaningar och behov inom klimatområdet i syfte att identifiera anpassade kunskaps- och finansieringsstöd. 400 företag, varav 119 företag från Skåne, har besvarat en enkät och ett urval av branschorganisationer har djupintervjuats. Resultaten från förstudien har lyfts i ett dialogmöte om riktat stöd till SMF i klimatomställningen med bred uppslutning från en rad olika företagsfrämjande aktörer. Syftet med dialogmötet var att hitta samsyn och synergier mellan nationella och regionala aktörers klimat- och hållbarhetsarbete. Resultaten från förstudien och dialogmötet införlivas i Region Skånes arbete med projektet ”Vägar till Hållbar utveckling” samt bidrar till utformningen av 2021 års nya hållbarhetscheckar.			
Resultat			
De vanligaste genomförda åtgärderna hos SMF är energieffektivisering, ersättning av fossila energislag samt ändrade transporter. Mest intressanta stöden för företags klimatomställning är lärande och erfarenhetsutbyte inom branschen samt utbildningsinsatser. Kännedomen om befintliga stöd är låg. Två av tre företag kan tänka sig att söka offentligt stöd. Bidrag till fysiska investeringar är mer efterfrågat än rådgivning. Företagen föredrar bidrag framför lån.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Projektledare med team	5 %	-	
Mer information			
Kontakt: Sara Anderhov, Näringsliv och arbetsmarknad, sara.anderhov@skane.se www.skane.se/affarsutvecklingscheckar			

Mind the Gap - ett verktyg för affärsutveckling och strategisk kompetensförsörjning

Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
-------------------------	----------------------------------	-----------------------	------------------------

Insats

Mot bakgrund av att många små och medelstora företag upplever det svårt att hitta rätt kompetens, startades projektet Mind the Gap för att utveckla ett stöd till företag som vill växa och utvecklas, och som vill hitta rätt kompetens för att lyckas med detta. Bakom projektet står Region Skåne med finansiering från Tillväxtverket och Interreg Nordsjöprogrammet och med ALMI och IUC Syd som utförare.

Resultat

Mind the Gap är idag en utvecklad metod med ett digitalt verktyg för kartläggning av kompetensbehov. Genom två strukturerade workshops får företag hjälp att utveckla och tydliggöra företagets affärsstrategi, och koppla den till kompetenser som behövs för att lyckas på kort och lång sikt. Verktöget Mind the Gap finns idag tillgängligt på Region Skånes hemsida och på webbsidan verksamt.se/skane, vilket ger företag och företagsstödande organisationer en bra möjlighet att jobba vidare med affärsutveckling och strategisk kompetensförsörjning.

Nu påbörjar vi även arbetet med att testa verktöget Mind the Gap som en del av Region Skånes ordinarie arbete med årliga kompetensförsörjningsplaner.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Projektledare med team	50 %	-
Projektfinansiering Region Skåne		100 000
Projektfinansiering Tillväxtverket		400 000

Mer information

Kontakt:

Anders Elmevik, Enheten näringsliv och arbetsmarknad, anders.elmevik@skane.se

[Mind the gap - Region Skåne \(skane.se\)](http://Mind%20the%20gap%20-%20Region%20Sk%C3%A5ne%20(skane.se))

Kursutvecklingsmedel för skånska folkhögskolor			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Region Skåne verkar för att utbildningssystemet stärks på så väl gymnasial och eftergymnasial nivå. Utbildningssystemets olika utbildningsformer skiljer sig åt - de har olika finansiering, huvudmän, styrning, logik och syfte. Därför anpassas också Region Skånes olika insatser utifrån detta. Region Skåne betalar varje år ca 50 miljoner till Skånes 18 folkhögskolor. Detta stöd medfinansierar statens bidrag till folkhögskolorna utifrån det breda folkbildningsuppdraget. Folkhögskolan är en viktig resurs för den regionala kompetensförsörjningen, och genom en friare pedagogik och utan styrning från nationella kursplaner kan undervisningen i hög utsträckning anpassas till deltagarnas individuella förutsättningar, nå andra målgrupper än ex. Komvux, men samtidigt ändå ge behörighet motsvarande gymnasiet och/eller en yrkesutbildning. Genom att utlysa riktade kursutvecklingsmedel har Region Skåne stimulerat skånska folkhögskolor att utveckla fler yrkesinriktade långa kurser med branschkoppling inom områden där det råder regional kompetensbrist eller där det kan förväntas framtida brist på arbetskraft. På sikt ska utlysningarna också leda till att andelen yrkesinriktade kurser finansierade av <u>ordinarie</u> stats- och regionbidrag ökar i Skåne. Dessa utlysningar har hittills genomförts hösten 2019 och hösten 2020 som del av RUN:s särskilda näringslivspaket för att minska pandemins följdverkningar. Utbildningsformen når en målgrupp som ofta står lite längre från arbetsmarknaden och deltagare kan ofta slussas vidare från andra delar av folkbildningen, vidare till yrkesutbildningar. Folkhögskolor når därmed andra grupper som kanske andra utbildningsformer inte alltid når. Utlysningen uppmuntrar och efterfrågar en branschkoppling för de utbildningar som tas fram – något som på sikt kan gynna alla folkhögskolor genom att kurserna då ges erkännande och når en högre acceptans från arbetsgivare, vilket i sin tur leder till bättre matchning. Utöver det direkta stödet till kursutveckling arbetar avdelningen för att exempelvis Vård och omsorgscollege ska ta fram metoder för att också kunna certifiera vårdutbildningar som ges på folkhögskola.			
Resultat			
Den första utlysningen (2019) resulterade i 6 kursstarter av totalt 8 beviljade processer. De utbildningar som har startat har haft inriktningen kock/storkök, elevassistent, undersköterska, programmering, fastighetsskötare och hållbar odlingsteknik. För utlysningen som genomfördes hösten 2020 är det fortfarande för tidigt att sammanställa något samlat resultat men totalt 6 ansökningar beviljades medel. Inriktningen på dessa är väktare med språkinriktning, datorspelskompositör, molntjänstsupport, barnskötare, Tech for Women (programmering) och teknisk pedagog. Flertalet av ovanstående processer marknadsförs nu av folkhögskolorna, med planerad kursstart hösten 2021. De kurser som just nu marknadsförs är fyra till antalet: datorspelskompositör (Östra Grevie), IT – Tech for Women (Sundsgården), Väktare med språkinriktning (Österlen), Teknisk pedagog (Fridhem/Skurup). Fler kurser kan komma att tillkomma då 2020 års utvecklingsprocesser formellt slutredovisas först i september 2021.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Kursutvecklingsmedel (2019+2020)			2 + 1,8 milj
Mer information			
Kontakt utlysningar folkhögskola och högskolor/universitet: Erik Lindell, Enheten för Näringsliv och arbetsmarknad, Erik.p.lindell@skane.se			

Kursutvecklingsmedel för skånska högskolor/universitet			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Region Skåne verkar för att utbildningssystemet stärks på så väl gymnasial och eftergymnasial nivå. Det skånska högskolesystemet dvs. Lunds universitet, Malmö universitet, Högskolan i Kristianstad och SLU Alnarp spelar en viktig roll för en hållbar regional kunskapsförsörjning. Att utveckla samverkan och strategiska allianser mellan lärosäten, företag och myndigheter är en viktig framtidsfråga för Skåne. Ett sätt att främja samverkan är att lärosäten, tillsammans med branschkluster eller andra relevanta aktörer, utvecklar flexibla kurspaket riktat till yrkesverksamma. Utlysningen hösten 2020 syftade till att stimulera samverkan mellan lärosäten, näringsliv och skånska klusterorganisationer för att på så sätt skapa en bredare palett av fortbildningsmöjligheter för yrkesverksamma. Genom uppdragsutbildningar ska det regionala näringslivet kunna erbjudas relevanta utbildningar som på kort sikt kompetensutvecklar individer och på längre sikt bidrar till företagets omställningskapacitet.			
Resultat			
Utvecklingsprocesserna från utlysningen hösten 2020 pågår för fullt men kommer tidigast hösten 2021 att resultera i kursstarter (uppdragsutbildningar) med undantag för SLU kursen <i>Hållbara skogsbruksmetoder</i> som redan har startat. Totalt inkom 7 ansökningar från totalt 3 olika lärosäten, 5 ansökningar har beviljats finansiering. Lunds universitet har fått två ansökningar beviljade. Den ena kallas <i>Strategisk innovationsledning för hållbar industriell utveckling</i> och genomförs tillsammans med IUC, IUC Lab och Ekonomihögskolan vid LU. Den andra kallas <i>Kompetensöverbyggnad för innovation inom smarta och hållbara städer</i> och samlar bl.a. Mobile Heights, Sustainable Business Hub, Future by Lund, H22 och Internationella miljöinstitutet vid LU. Båda processerna syftar till att på kort sikt få fram uppdragsutbildningar som kan erbjudas det regionala näringslivet (hösten 2021) och på längre sikt bygga effektivare konsortier som snabbare fångar upp behov och omvandlar dessa till skraddarsydd kompetensutveckling. Högskolan i Kristianstad har fått en utvecklingsprocess beviljad som kallas <i>Kurspaket för innovativa produktutvecklingsprocesser riktat till yrkesverksamma i livsmedelssektorn</i>. Denna knyter mycket väl an till så väl den nationella livsmedelsstrategin som till Skånes livsmedelsstrategi. Vidare svarar den mot flera av de uttalade behov som bildar bakgrund till RUNs satsning på Skånsk livsmedelskompetens (ärende 2020-POL000178). Samverkan sker med Krinova, Testbädd Balsgård och Open Lab Food vid SLU. Resultat på kort sikt väntas bli uppdragsutbildningar riktat till företag inom förädlingsindustri för effektivare och mer kommersiellt gångbar produktutveckling. SLU Alnarp har fått två utvecklingsprocesser beviljade. Den första handlar om företagsutveckling inom primärproduktionen (och knyter därigenom an till HKRs utvecklingsprocess som riktar sig till nästa steg i förädlingskedjan). Syftet är att bättre identifiera vilket behov av kompetensutveckling som finns hos branschen i och med en allt starkare strukturomvandling och sedan testa olika upplägg på målgruppen. Utvecklingen sker i samverkan med KFC (kompetenscentrum företagsledning och SLU Partnerskap Alnarp). Den andra processen kallas <i>Hållbara skogsbruksmetoder</i> och riktar sig till skogsägare och förvaltare av skog. Behovs- och problemanalysen i denna ansökan knyter an väl till <i>Skånsk skogsstrategi</i> och genomförs i samverkan med Södra, Skogsstyrelsen och SLU Skogsvetenskapliga fakulteten. Denna kurs har redan startat och erbjuds framförallt yrkesverksamma skogsägare i södra Sverige.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Kursutvecklingsmedel 2020		2,4 milj	
Mer information			
Kontakt utlysning högskolor/universitet: Erik Lindell, Enheten för Näringsliv och arbetsmarknad, Erik.p.lindell@skane.se			

Kursutvecklingsmedel YH			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
För att stimulera till ökad samverkan och samordning mellan YH-anordnare har kursutvecklingsmedlen för YH för 2020 riktats till de ”delregionala hörnstrukturerna” i Skåne. Funktionerna ser något olika ut i de olika hörnen men gemensamt är att de i dialog med arbetsgivare arbetar fram YH-utbildningar som anordnare sedan söker statliga medel från MYH för att starta. I korthet handlar det om att agera processtöd och matcha arbetsgivare med lämplig anordnare, att matcha anordnare som har samma idé med varandra, att engagera arbetslivet på olika sätt osv. Målet med kursutvecklingsmedel inom YH har varit att säkerställa att minst tio ”spetsiga” ansökningar av nya YH-utbildningar som svarar mot de skånska arbetsgivares behov, skickas in till MYH i den årliga ansökningsprocessen. Ett förväntat resultat är även att de delregionala strukturerna för YH har haft en ökad samverkan och dialog som mynnar ut i tydligare profileringar av YH-utbildningar i Skåne på sikt.			
Resultat			
Hittills kan vi se att de regionala medlen stimulerar till att följande bristyrkesutbildningar, skickas in från Skåne, för omgången 2021: underhållstekniker automation/mtrl, CNC-tekniker, driftsledare lantbruk, anläggningsingenjör järnväg, spårtekniker/svetsare, arbetsledare bygg/anlägg, tågtekniker, cloud architect, koordinator välfärdsteknik, tekniker additiv tillv. metall, kyl- och värmepumpstekniker, drifttekniker digital kompetens, usk demens, usk äldres hälsa, usk psykisk ohälsa, livsmedelstekniker, drifttekniker elsystem/laddstationer, förpackningsdesigner. Utlysningen har visat sig vara en effektiv hantering för att från regional nivå kunna styra mot det kursutbud vi vill se i Skåne. Vilka YH-utbildningar som i slutändan även beviljas medel av MYH för start framkommer när resultatet från ansökningsomgång 2021 presenteras från MYH i januari 2022.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Kursutvecklingsmedel YH			1 000 000
Mer information			
Kontakt: Charlotta Levin Charlotta.levin@skane.se , Enheten för Näringsliv och arbetsmarknad			

Kursutvecklingsmedel för yrkesvux			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Regionalt utvecklingsansvarig aktör ska medverka i planering av utbud och inriktning för regionalt yrkesvux inom kommunal vuxenutbildning. En utlysning genomfördes hösten 2020 där varje delregion”hörn” i Skåne erbjöds möjlighet att söka medel för att utveckla nya yrkesvuxutbildningar, öppna för hela Skåne. Syftet är att stimulera samarbetet mellan skånska kommuner för att bredda utbudet inom yrkesvux, med tydlig branschkoppling inom områden där det råder regional kompetensbrist.			
Resultat			
Utvecklingsmedel har fördelats till kommunerna Helsingborg (och Familjen Helsingborg), Hässleholm (och Skåne nordost) samt Sjöbo (och Skåne sydost).			
Förväntade resultat som i viss mån också blivit uppfyllda är: färdigutvecklade yrkesvux-utbildningar med tydlig yrkesprofil för vilken en kommun ämnar söka statsbidrag, med • formulerad kursplan, som beskriver vilka kurser och delkurser som ska ingå, • arbetsgivare som ställer sig bakom ansökan och är villiga att ta emot elever för APL, • plan för rekrytering av studerande, planerad kursstart samt hur kursen ska utvärderas.			
Sjöbo har under våren 2021 startat en grisskötutbildning i nära samarbete med Lantbrukarnas riksförbund Skåne (LRF) som dessutom fått stöd av Regional utveckling i satsningen för branschsamverkan. De främsta utmaningarna är att få utbildningen attraktiv så att utbildningen fylls med sökande. Branschen har goda framtidsutsikter.			
Hässleholm undersöker möjligheter för utveckling av yrkespaket eller separata kurser inom branscherna bygg, anläggning, underhåll, kopplat till tågdepån i Hässleholm. Planerad start är i januari år 2022. Det finns stora behov av förberedande utbildningar för fler behöriga till YH.			
Helsingborg har med Familjen Helsingborg, däribland bl.a. med näringslivscheferna, arbetsmarknadscheferna och rektorerna, samt branschorganisationer utvecklat följande kurser (vissa har publicerats på yrkesvux plattform): Marintekniker i Klippan – start hösten 2021, samt, Livsmedelsproduktion grund i Bjuv/Åstorp – potentiell start hösten 2021.			
En ambition med potentiellt framtida utlysningar är att få med både utbildningsanordnare och branschorganisation i en och samma utlysning för en gemensam ansökan. Önskvärda effekter är ökad kapacitet hos kommunerna att tillsammans med näringslivet utveckla fler yrkesutbildningar inom områden där det råder regional kompetensbrist, samt att samtliga skånska kommuner samarbetar för att skapa ett regionalt yrkesvuxutbud med frisök för att kunna bredda utbudet, öka antalet sökande och sprida utbildningsplatserna geografiskt.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Kursutvecklingsmedel 2020-2021			600 000 kr
Mer information			
Kontakt:			
Näringsliv och arbetsmarknad, Viktoria.hansson@skane.se och Tobias.hedkvist@skane.se			

Affärsutvecklingscheckar			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Affärsutvecklingscheckarna är ett stöd till små och medelstora företag som vill förbereda för en internationalisering för att nå en ny marknad alternativt förbereda och genomföra en satsning på digitalisering av verksamheten. Syftet med affärsutvecklingscheckarna är att öka konkurrenskraften och i förlängningen göra det möjligt för företag att nyanställa. År 2020 tog Region Skåne fram en ny stödform, Omställningscheckar. Omställningschecken ska användas till att anlita extern kompetens för att utveckla nya erbjudanden eller ta fram strategier för omställning som ökar företagets konkurrenskraft och långsiktiga fortlevnad. Region Skåne samordnar partnerskapen som handläggare och fattar beslut om affärsutvecklingscheckar.			
Resultat			
För 2020 års budget med finansiering från Tillväxtverket har partnerskapen mottagit 39 intresseanmälningar, varav 19 har beviljats internationaliseringscheckar för 3 600 000 kr och tre har beviljats digitaliseringscheckar för 500 000 kr. Budgeten för Omställningscheckar, med finansiering från statligt 1:1 anslag, var 14 msek. Under en månad inkom 140 ansökningar, varav 78 beviljades en omställningscheck. 100 företag har inom ramen för omställningen dessutom erbjudits en utvecklingsdialog med Almis affärsrådgivare. Checkföretagen följs upp två år efter projektavslut avseende förädlingsvärde och antal anställda. Varje stödföretag matchas mot en motsvarande kontrollgrupp. Uppföljningen visar markant bättre sysselsättningsstillväxt samt betydligt högre tillväxt av förädlingsvärde i stödföretagen än i kontrollgruppen. För 2021 har Region Skåne ansökt om och beviljats 20 nya miljoner till Affärsutvecklingscheckar via EU React. Inriktningen på 2021 är checkar blir internationalisering, digitalisering och hållbarhet (grön omställning).			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Projektledare med team	100 %	-	
Statligt 1:1 anslag, 2020		14 000 000 kr	
Tillväxtverket, 2020		4 100 000 kr	
Statligt 1:1 anslag, 2021		3 000 000 kr	
EU React, 2021		20 000 000kr	
Mer information			
Kontakt: Sara Anderhov, Näringsliv och arbetsmarknad, sara.anderhov@skane.se Ange ev. länkar www.skane.se/affarsutvecklingscheckar			

Förstudie små och medelstora företags klimatomställning			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Enheten för Näringsliv och arbetsmarknad har tillsammans med Miljöenheten deltagit i en förstudie med Naturvårdsverket om små och medelstora företags klimatomställning. Syftet med förstudien var att analysera små och medelstora företags utmaningar och behov inom klimatområdet i syfte att identifiera anpassade kunskaps och finansieringsstöd. 400 företag, varav 119 företag från Skåne, har besvarat en enkät och ett urval av branschorganisationer har djupintervjuats. Resultaten från förstudien har lyfts i ett dialogmöte om riktat stöd till SMF i klimatomställningen med bred uppslutning från en rad olika företagsfrämjande aktörer. Syftet med dialogmötet var att hitta samsyn och synergier mellan nationella och regionala aktörers klimat och hållbarhetsarbete. Resultaten från förstudien och dialogmötet införlivas i Region Skånes arbete med projektet ”Vägar till Hållbar utveckling” samt bidrar till utformningen av 2021 års nya hållbarhetscheckar.			
Resultat			
De vanligaste genomförda åtgärderna hos SMF är energieffektivisering, ersättning av fossila energislag samt ändrade transporter. Mest intressanta stöden för företags klimatomställning är lärande och erfarenhetsutbyte inom branschen samt utbildningsinsatser. Det förekommer en låg kännedom om befintliga stöd. Två av tre företag kan tänka sig att söka offentligt stöd. Bidrag till fysiska investeringar är mer efterfrågat än rådgivning. Företagen föredrar bidrag framför lån.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Projektledare med team	5 %	-	
Mer information			
Kontakt: Sara Anderhov, Näringsliv och arbetsmarknad, sara.anderhov@skane.se www.skane.se/affarsutvecklingscheckar			

Nybörjarvandringar			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
År 2020 genomfördes en satsning på att arrangera nybörjarvandringar på Skåneleden. Dessa var mycket uppskattade och helt fullbokade trots extra turer. I år kommer det att arrangeras 32 corona-säkrade vandringar av 10 olika naturguide-företagare på olika platser i Skåne med fokus på ovana naturbesökare. Syftet är att få ut naturovana samtidigt som naturtursmguider, vars verksamheter påverkats mycket av pandemin, ska få arbetstillfällen. Turerna kommer vara gratis. Region Skåne och Tourism in Skåne har tagit fram en ny guide till företagare. Verkttyglådan samlar handfasta tips, information och inspiration om hur företagare bättre kan matcha efterfrågan från besökare som vill vandra och cykla. Syftet är att öka besöksnäringens omsättning och tillväxt. https://tourisminskane.com/sv/verkttyglada/utveckla-produkter-och-erbjudande/bli-en-bättre-ward-for-naturintresserade-besokare Medarbetare som arbetar med vandring och cykling är med i breddinförandet av hälsosamtalen till 40-åringar som nu rullas ut till samtliga vårdcentraler i Skåne. I piloten där 11 vårdcentraler deltog fanns material om Skåneleden och de nationella cykellederna som var uppskattat och av samtalsledare och patienter. Nu pågår arbetet med att ta fram anpassad information om fysisk aktivitet som lyfter naturen, vandrings- och cykelleder, strövområden och reservat i samtliga vårdcentralers geografiska närhet. Från 15 april är de nationella cykellederna Sydkustleden och Sydostleden officiellt öppnade. Inför öppningen har samtliga 19 kommuner besiktigat sin del av leden i Skåne, Blekinge och Kronoberg och gjort de åtgärder som krävts. Skåneleden, Sydkustleden och Sydostleden har en gemensam digital plattform med hemsidor som erbjuder besökare planeringsverktyg med kartor, inspiration och praktiska tips. Under våren förbättras kartverktyget både i planeringsstadiet och i fält. Det är ett samarbete mellan Region Skåne, Väst kuststiftelsen och Region Halland. Under april lanserades Kattegattledens hemsida i samma digitala plattform, vilket ökar synergieffekterna mellan ledhuvudmän ytterligare. För att nå fler som inte har svenska som modersmål finns information på arabiska, somaliska, persiska, polska på våra hemsidor. Hemsidorna finns på svenska, engelska och tyska och är anpassade för att kunna översättas med hjälp av Google Translate.			
Resultat			
Nybörjarvandringar för förbättrad hälsa hos naturovana personer. Ny verkttyglåda för besöksnäringen, som är i behov av kunskap om naturintresserade besökare. Riktade hälsosamtal för 40-åringar i Skåne. Cykelsäsongen är öppen! Kvalitetssäkrade nationella cykelturismleder bidrar till trygga cykelupplevelser och är en förutsättning för hållbar cykelturism. Förbättrade hemsidor för vandring och cykling. I pandemins spår är det många nybörjare som vill bege sig ut som behöver stöd och hjälp.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Nybörjarvandringar, Ny verkttyglåda för besöksnäringen		Inom budget	
Riktade hälsosamtal för 40-åringar		Inom marknadsbudget 2021	
Cykelsäsongen är öppen!		Inom budget	
Förbättrade hemsidor vandring - cykling		Inom marknadsbudget 2021	
Mer information			
Sofie Norrby, Miljö, sofie.norrby@skane.se Lina Jönsson, Miljö, lina.em.jonsson@skane.se www.skaneleden.se www.sydostleden-sydskustleden.se			

Bioekonomiriksdagen 10-11 november 2021			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Bioekonomiriksdagen är en årlig konferens som ambulerar runt i Sverige och 2020 hade turen kommit till Skåne och Lund. På grund av Corona beslutades att skjuta fram bioekonomiriksdagen till 2021. Syftet är att belysa möjligheten att lyckas skapa tillväxt utan att utarma jordens resurser vilket ses som avgörande för att vi ska nå en hållbar produktion och konsumtion i framtiden. Konferensen/riksdagen fokuserar på bioekonomi, hållbara produkter och restströmmar från livsmedel och jordbruk. Genom att kombinera både "cirkulär" och "biobaserad" ekonomi kan vi arbeta för ett mer ansvarsfullt användande av jordens resurser. På Bioekonomiriksdagen kan du inspireras av exempel på hur man lyckas ställa om till en mer hållbar produktion, nya tekniska lösningar och nya affärsmodeller. Du får ta del av politiska frågor, den senaste forskningen och diskutera hur vi bäst kan ta viktiga steg framåt. Hur kan vi bättre nyttja förnybara råvaror för livsmedel, material och samhällsbyggande? Hur kan vi se restprodukter som en resurs i nya värdekedjor? En övergång till cirkulär bioekonomi innebär både en vinst för samhället och klimatet samt skapar nya affärsmöjligheter för entreprenörer och företagare.			
Resultat			
Bioekonomiriksdagen är ett led i arbetet med handlingsplanen för bioekonomi. En plattform att träffas, prioritera, utbyta kunskap och hitta nya lösningar och samarrangeras av Region Skåne, Lunds universitet och BioInnovation.			
Resurser			
Arbetet med planering, genomförande och uppföljning förväntas pågå 210501–211231 och samordnas av miljöenheten. Övriga enheter på Regional utveckling bidrar med sakkunskap.			
Finansiering RUN 300 000 kr			
Mer information			
<i>Kontakt:</i> Susanna Winblad, miljöenheten. Susanna.winblad@skane.se https://utveckling.skane.se/om-regional-utveckling/kalender/miljo-och-klimat/2021/bioekonomiriksdagen-2021/			

Psykisk hälsa hos unga			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
		X	
Insats			
RUN tog beslut 2020-08-28 om kriterier för bidrag till idéburna organisationer som kan bidra till ökad psykisk hälsa hos unga. En ansökningsomgång har genomförts under 2020 med bidrag för verksamhetsår 2021. Erfarenheterna från denna process har pekat på ett behov av att förtydliga kriterierna för att underlätta bidragsprocessen och bedömningar. På grund av Corona-pandemin har barn- och ungdomsorganisationer under 2020 inte kunnat nå upp till det antal deltagardagar som föreskrivs i befintliga kriterier. Det finns därför ett behov av att inför ansökan om bidrag för verksamhetsår 2022 tillmötesgå organisationerna genom att tillfälligt förändra detta kriterium. RUN beslutade 5 december 2019 att ge Folkhälsoberedningen i uppdrag att kraftsamla för att främja psykisk hälsa hos unga och att insatserna primärt bör riktas mot promotion och prevention. Inriktningen ska i första hand riktas mot fysisk aktivitet.			
Resultat			
<u>Idéburna organisationer och Barn- och ungdomsbidrag:</u> Ärenden om revidering av kriterier och tillfällig förändring av kriterier lyfts i Folkhälsoberedningen och RUN i maj resp. juni 2021. Information till idéburna organisationer samt barn- och ungdomsorganisationer samt utlysning av bidrag kommer att genomföras i mitten av juni. <u>Samverkan psykisk hälsa hos unga, inriktning fysisk aktivitet:</u> Ett första samverkansmöte med 17 kommuner samt idéburna organisationer har genomförts. Förslag på insatsområden har tagits fram. En samverkansgrupp med 16 kommuner och 5 organisationer har bildats i syfte att organisera arbetet och ge förslag på insatser och metoder. Två möten genomförs i vår.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Projektledare		100 %	
Handläggare		100 %	
Mer information			
Kontakt:			
Lene Hansson, enhet Miljö, lene.hansson@skane.se			

Förbättra Skånes elförsörjning			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Prioritering av insatser inom Effektkommissionen För närvarande pågår en bredare dialog med olika aktörer i Skåne angående prioritering av insatser inom Effektkommissionen. Ett förslag till prioritering kommer skickas ut till Effektkommissionens aktörer innan mötet den 17 maj.			
Resultat			
Intresset av att bidra med tankar och förslag är stort, både från energiaktörer och kommuner. Även industriföretag har kommit med förslag på inriktning.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Budget (från 2020)			
Arbets tid	50 procent av heltid		
Mer information			
<i>Kontakt:</i> Ola Solér, enhet för miljö, ola.soler@skane.se			

Förstudie inför regional handlingsplan för cirkulär ekonomi			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Insatsen genomförs av Hållbar utveckling Skåne med finansiering från Region Skåne och i nära samverkan med Regional utveckling, Länsstyrelsen och Delegationen för Cirkulär ekonomi m.fl. Delegationen för cirkulär ekonomi som är regeringens rådgivande organ i frågan ser ett värde i att arbeta lokalt med omställningen och vill se över möjligheterna att omsätta Förstudien syftar till att synliggöra behoven och möjligheterna för en omställning till en cirkulär ekonomi i regionen och på så sätt skapa förutsättningar att fokusera det regionala utvecklingsarbetet i rätt riktning. Åtgärder och ambition att implementera cirkulär ekonomi finns med i olika aktörers åtgärdsprogram och strategidokument. Men allt som görs behöver länkas samman genom en gemensam plan för att skapa koordinerad effekt och en tydlig väg framåt. Förstudien ska ligga till grund för ett kommande arbete med en regional handlingsplan, en handlingsplan med stark förankring hos Skånes utvecklingsaktörer. Förstudien den nationella strategin för cirkulär ekonomi på regional och lokal nivå.			
Resultat			
Genomförd förstudie presenteras i en rapport samt vid ett öppet webinarium/seminarium.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
		300 000 kr i medfinansiering till Hållbar utveckling Skåne	
Mer information			
Kontakt: Susanna Winblad, miljöenheten. Susanna.winblad@skane.se			

Smarta hållbara städer - Aqua Network Skåne			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Den 15 april bjöd Forsknings- och innovationsrådet i Skåne, FIRS- gruppen för Smarta hållbara städer in till ett vattenevent <i>Aqua Network Skåne</i> , som arrangerades i samarbete med WIN Water. Syftet med dagen var att samla aktörer som på olika sätt kan bidra till hållbar tillväxt, produktivitet, och innovation inom vattenområdet. Under dagen deltog ca 50 personer från kommuner, regionen, lärosäten, näringsliv och innovationsaktörer. Under mötet konstaterades att det i Skåne finns goda förutsättningar och behov av att skapa ett samarbete för att utveckla vattenanvändningen. Mötet ledde till flera konkreta förslag för ett fortsatta arbete.			
Resultat			
Under vatteneventet arrangerades tre workshops: <i>Utveckling inom fastighetssektorn</i> (IoT och water smart homes), <i>Ett attraktivt närområde</i> (recirkulation för resiliens, lokalt, regionalt och globalt) <i>Skåne, världsledande vattennod och nav för WaterKIC.</i>			
Vatten i närområdet ansågs av flera vara en komplex fråga där olika intressenter kan ha olika incitament. Arbetet med fastighetssektorn innehåller flera olika perspektiv, t.ex. hur ny infrastruktur kopplat till vattenförsörjning i fastigheter fungerar, samt hur man kan sätta in smarta lösningar i fastigheter. Att vattenmärka bostäder som lever upp till vissa miljömässiga krav lyftes upp som en möjlig framtida lösning. Under workshopen som handlade om en eventuell Water KIC förklarade flera aktörer att de var villiga att vara med i arbetet. Lunds universitet står för den initiala samordningen av gruppen. Gruppen påbörjade arbete med att samla in fler aktörer och kontakter som skulle kunna delta på vägen mot en ansökan. Även om en potentiell ansökan inte skulle komma att beviljas EU medel, ser gruppen ändå förberedelserna av KIC som ett bra sätt att samla aktörer, regionala behov och möjligheter inom vattenområdet. Under 2022 arrangerar Helsingborg stad H22 City Expo, en internationell stadsmässa för en smartare och mer hållbar stad. Såväl denna mässa som IWA:s världsvattenkongress i Köpenhamn samma år sågs av gruppen som viktiga delmål för det skånska vatten-engagemanget. Nästa möte för gruppen arrangeras av WIN Water den 6 maj.			
Resurser			
Resurs	Tid (timmar eller procent)	Pengar	
Finansiering RUN		70 000	
Mer information			
Kontakt: Maria Tuszyński, Enheten för innovation och entreprenörskap, maria.tuszynski@skane.se			

Uppskalning för ett cirkulärt livsmedelssystem			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Region Skåne stödjer ett projekt om uppskalning för ett cirkulärt livsmedelssystem. Syftet är att stärka tillväxtförutsättningarna för företag samtidigt som en minskad miljö- och klimatpåverkan eftersträvas. Tre klusterorganisationer (IUC Syd, Livsmedelsakademin och Packbridge) har under feb-mars utforskat möjligheter för att skala upp och expandera erfarenheter och case som gjorts i näringslivet och som kan påskynda utvecklingen mot en cirkulär livsmedelskedja. Nästa steg, vilket nu sker i ett uppstartsprojekt, är att i en mer ingående dialog med enskilda företag kunna designa och resurssätta en större insats. Man kommer exempelvis att arbeta med existerande sidoströmmar och söka hantera dessa genom samarbete kring nya produktionsprocesser och modeller (affärsmodell och/eller simulering). Projektet är en del av en bredare satsning på cirkulär ekonomi som nu tas fram från Regional utveckling. Denna ska framöver kopplas till en regional handlingsplan. Initiativet knyter an till Skånes innovationsstrategi för hållbar tillväxt, liksom till den regionala livsmedelsstrategin och det miljöstrategiska programmet.			
Resultat			
• Utvecklingsstöd till medverkande företag, inkl. möjlighet att nyttja Region Skånes utvecklingscheckar för grön omställning. • Inledande resultat kring hur utvalda case kan uppskalas i Skåne, utifrån företagens behov. • Samling bland skånska aktörer i ett konsortium som grund för större satsning. Framtagande av ansökan om extern finansiering. • Utveckling av stödsystemets funktioner kopplat till att främja en hållbar utveckling.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Samverkansbidrag		370 000	
Mer information			
Kontakt:			
Jenny Bergsten, enheten för innovation och entreprenörskap, jenny.bergsten@skane.se			

Nytt program för Interreg ÖKS 2021-2027			
Ökad produktivitet X	Stärkt sysselsättning X	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Arbetet med att ta fram ett nytt program för Interreg Öresund-Kattegat-Skagerrak (ÖKS) för perioden 2021-2027 fortgår enligt plan. Region Skåne leder arbetet, som görs i nära samarbete med övriga 10 ÖKS-regioner, EU-kommissionen och Näringsdepartementet. Det övergripande syftet är att framtida EU-medel ska användas på bästa sätt för att utveckla Skåne i samverkan med övriga regioner i ÖKS-området. Den 23 mars 2021 fattade de 11 regionernas politiska beslutsgrupp (ordf. Louise Eklund) i full enighet beslut om det ämnesmässiga innehållet i programmet. Utifrån EU-kommissionens ramar inriktas det nya ÖKS-programmet på följande prioriteringar: 1. Innovativ region för smart och hållbar ekonomisk omvandling 2. Hållbar cirkulär och klimatsmart region 3. Sammanlänkad region med hållbar mobilitet 4. Gränslös arbetsmarknadsregion Beslutet har föregåtts av en omfattande remissrunda och en dialog med nyckelaktörer. Avstämningar för att förankra programprocessen internt har gjorts i BU RUN, och inriktningen ligger helt i linje med den regionala utvecklingsstrategin för Skåne, RUN:s prioriteringar och den skånska innovationsstrategin. Förslaget utgår också ifrån Kommissionens fokus på smart specialisering, digitalisering och den gröna given (Green Deal). Det gränsregionala mervärdet är utgångspunkten, och programmet blir ett viktigt verktyg för insatser inom ramen för Greater Copenhagen och STRING. Budget för kommande period är nu klarlagd (april 2021). Totalt får ÖKS-programmet 125 MEUR i EU-medel, vilket innebär nästan lika mycket som i innevarande period. Här kommer därmed att finnas mycket stora EU-medel att hämta hem för Skåne tillsammans med de andra regionerna. Nu arbetas innehållet in i Kommissionens officiella mall. Det pågår också en process för att få fram förslag om medfinansieringsgrad, delgeografier, beslutsstrukturer samt fördelning mellan insatsområden. Målet är att den politiska beslutsgruppen den 28 maj ska godkänna det samlade programförslaget, som därefter lämnas till Näringsdepartementet för nationellt godkännande. Sedan ska Kommissionen besluta om det nya programmet, som förhoppningsvis kan starta i början av 2022.			
Resultat			
Ett strategiskt och välförankrat program för Interreg Öresund-Kattegat-Skagerrak (ÖKS) som tar utgångspunkt i regionernas strategiska behov. Ett resultat-inriktat verktyg för att få ut mesta möjliga effekt av de EU-medel om 125 MEUR som Skåne och övriga regioner kommer att kunna ta del av.			
Resurser			
Inom enheten för EU och internationella relationer driver en projektledare och en projektsekreterare programmeringsprocessen (ca 2 x 0,6 arbetstid). Alla ÖKS-regioner deltar i skrivargrupper, tjänstemannagrupper och i den politiska beslutsgruppen. Samtliga regioner sätter in personella resurser i arbetet, och Region Skåne får full kostnads-täckning för projektledningen. Beräknad totalkostnad ca 1,2 milj kr. Delegationsbeslut om 200 000 kr finns för Region Skånes del i arbetet.			
Mer information			
<i>Kontakt:</i> Eskil Mårtensson, EU och internationella relationer, eskil.martensson@skane.se			